Item che lisoldini debbiano essere de leghn seye con remedio de-
nari doye et menzo per ciaschuna libra, et non mancando di pid li

weveditori et saggiatori le-debbiano lasciare passare, et per fabricare detti
soldini -debbia fare. nuova .stampa sicome lo satisfaranno li Magnifici
Signori Priori et lore mipistri, et debbiano andare de mamero peron-
cia. sexanta otto per mgmo a gepta-ca co:he li altri da esso in Zeccha
fabricati .
Item che li sextiui facti con la nova stampa del grifone da uno
- de lilati et de laltro uno P. ovvero la Crocie secondo se accontente-
ronno li Magnifici Sigg. Priori e lofo iministri, vedano de peso vin-
tiotto insino a vintinove e non pid per cidschuna. oncia et sieno de Ie-
-gha - oncie una (de angento) fina per libra.con remedio .
assumendo a denare ventiuno per libra possano. come solito. nclh eapi-
toli gid prima facti passare , li revedxton e saggmtou non li debbia-
no diminuendo de pid . . . ... .
Item che la decta moneta nera le sia lecito lavorarc doye di de
"<l septimapa et non pid; salvo peralchhnp bisagwo nonlifosse coman-
dato dalli superiori, e nelli altri giorni debbia Lattere L . . .
argent. . . ‘

Item che mon debbia farq battere in dicta Zeccha li trini sino a
tanto non li fosse concesso dalli Maguo. Sigz. Priori o loro ministri
sotto la pena che li sara posta da le loro prefate Sigoorie.

Item che li saggiatori, sieno elotti da 1i Mag. Sig. Priori o da lo-
ro miniatri et consegnati al decto Cesarino et sieno obligati portare
piambo o cupells por faza detti.semai Jo lorv authoritd, ne possa exe-
guirne niuna. fraude, et gipno similmente doye eleate come per laltra
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elozione 1i furomo concessi , et dal decto Cesarino pegati et satisfacti
et oon dalla magnifica comune come nelle alltre e]ecttom 8i @ oxe-
uito.

1 Item che in decta Zoocha cia concesio €f confeuw:o dallx Mngm-
fici Sigg. Priori el sopradecto Cesarino pro omni juve eacominzando
dal di quale comengery ad bactere , et finito el dicto tempo sia in
arbitrio de li Magnifici Sigg. Priori nen li se possa impedire ne' fare
serrare ducante dicta electione, observando 1i swprascripti ecapituli et
non trovandosi altra macula o frande in eeso, si abbia con bnons gre-
zia deli snperiori, et Goveraatore,

Item che jo decta Zeccha non possa tenere se non i dicti lavo-
ranti, cied cinque stampatori et cingne .spiauatolfi, salvo per alchuto
bisogno della cipta Ii fosse comandato dalli seperiori et Governatore-

Item mancando in alehano capitulo soprascripto dove non fosse al-
chuna pena ,sia in arbitrio deln Magnifici Sigg. Priori condennarlo e
punirlo de omni orrore et fraude quale fossc do como womessn o ds
quegli de sua famiglia per sua cagione.

Item che el decto Cesarino mon posss cavar monete de Zeccha
senza che prima le consegni al depositario & lui consegnato.
Siegue ladeliberasione del Magistrato nelle solite forme delle sué rifor
mogioni, per concedere a Cesarino la Zecca per ¥ tempa di ¢re anps
sonforme i capitoji soprascriti.

Npw. XXIL

Breve di C?emente VIL col quale si concede licenza
di fabbricare la moneta d’ argento, |

Registro de’ Brevi in Cancelleria Decemvirale
vol. VL fol. 95.

Clemens Papa V. II.

Dilecti fili, salatem ®t A pustolicom boneditionem :; Precibos ve
stris nobis super hoc per oratores vestros humiliter porrectu.. inclina
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#i , et ad publicam vestram utilitatem vobis ut mornetas dumtaxat
srgenteas:, videlicet grossos et clementes nuacupatos juxta ligam et
pondus Zecchse nostrae romanae, quam et quod ob .eadem Zecchs
haisere ‘et consequi teneamini in' ista mostra divitate Perusiae cudi fa~
cere , ac cusas Bbique expendere possitis auetoritate Apostolica tenore
praesentium ad nostrum beneplacitum coneedimus: mandantes dilecte
filiv Cyvthio Phylonardo Moderno et pro tempore existenti Vicelegate
istic' nostro, nt Yos praesenti licentia monetas argenteas pracdictas mo-
do et forma’ praemitsis- cadendi cusasque expendendi libere uti et gao-
dere faciant-contrariis non obstantibus quibsscorque .

Dat. in oppido Montis Sancti Savini sub an. piscat. die XVIL aep-
tembr. MDXXXIII. Pontxf nostri an. X. Blosius

Tergo :

Dilectis filiis Pnonbus artiom comnmtatu nostrae civitatis Pe-

rosiae .

Ntm XXIII

C'apztolo XIV di alcune petzzwm fatte a Paolo I11.
- v nel 15835, dagli Ambasciatori Pemgzm- -

Registro de’ Brevi in Cancelleria Decemvirale
~vol. VL fol. 26.

Item pro utilitate et ornamento civitatis nostrae supplicatis up
.placeat auctoritatem et arbitrinm cudendae monetae comunitati nostrae
.concedére cum iogignibus suae Sanctitatis et civitatis nostrae, alias
-vel et multifariam concessam et & nobis in effectn positam . Quae qui-
dem illivs mensurae gradus et qualitatis esse debvat praesertim quae
-argentea fuerit, ut conformis sit illae quae Romae cuditur. Possit ta-
‘men nonuihil argenteae conrispondentis compatui pervsino quo ex ve-

teribns bologninis eit numcupat. florenus resultat, pro qualitate civi-
: . 9
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Prout in infraseriptis capitulu factis ; de ioluntatc partium quorum
capituloram tenor est (ui eequitar .

1. Inprima li Magnifici Sigg. Priori ‘premettono a messer To. Muns
de Bosis Zecchiere de Reg io recevere per se.e meseer Leonardo Ce-
sone da Parma suo compagne .alla Zeecha el modo de possere battere
1a Zeccha in 1a cita de WPeroscia durante el tempo de tre anni pro-
ximi da venire, reservata perd sempre la voluntd del Poontefice , <t tut-
te le monete che se batteranno sieno a peso et lega -de Roma.

2. Item promettono che nissuno de la cila porterd oro ne argea-
to di fora de 1a cita per foadere vendere -0 far battere<he prima .non
recerchino li dicti Zecchieri .

3. tem promettono operare con 6l superiore che debbia dare ki-
centia alli dicti Zecchieri, loro garzoni ¢ famiglia de posser portare
larme de di e de notte a loro beneplacito, mese .di ameno ‘(sic) sia in
pecto de esso superiore. -

4. Ttem li promettono che in le cese -che dicti Zecchieri vorranne
comperare. per il dicto loro , seranno franchi-demo li cittadini de la
cita

5. Ttem K promettono trovare li saggiatori per la- expedntnone do
dicta Zeccha

6. Item li promettono che tutti qaelli che di fora povtennmnﬂu
dicta Zeccha oro et argento eeronno exenti da gabella . Et haec fe-
ceront pracfati M. D. P. quia sic woluerunt et ejsdern facere pla<
ouit, et quia supradictas magister Io. Maria nomine suo proprio et ut
procurator supredicti domini Leonardi pro quo dv rato promisit et
obligando se suosquo heredes et omnia sua bonma mobil. stabil et res
et bona dicti domini Leonardi promisit et convenit dictis D. M. P.
et mihi Netario publico infrascripto preesenti stipulanti et recipienti
pro magoifico com. Perns. dictas monetas codere et cudi facere modo
et ordine ac forma prout im infrascriptis capitulis videlicet .

1. To primis el sopradicto To. Maria nel nomecome de sopra pro-
mette alli M. S. P. et alla magnifica comuonitd de Peroscia, in essa
cita batteso e far battore durante el dicto tempo la Zeccha e le mo-
nete infrascripte legalmente e fidelmente, ciod scudi, e grossiin quantitd
e quanti voglia li sia lecite,
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- 2. Ttem bolognini bajocchi, et soldini battere; ma non-possono ess
gere i tutto pid de la terza parte de lo argento che battesse, ciod
de dicti grossi sempre dello predicto peso e lega.

3. Item 'promette pagare li sopradicti saggiatori come & solito per
Je altre volte. R ; )

4. Itemsieno obligati e debbiano dicti zecchieri recercare li saggias
tori et fare el saggio per unodi da esso determinato , ot non andando di-
ctisaggiatori, debbiano e sieno obligati dicti zecchieri recercare li Mag.
Sig. Priori per uno altro di, e non facendo saggiare di poi sia lecito
® dicti zecchieri spendere dicte monete a loro beneplacito .

Quae quidem capitula et omnia et singula supra et infrascripta in
eis contenta tam dicti M. D. P. dict. nomin. qoam dicti 1. Maria
quo sapra nomine promiseront ad invicem una pars alteri , et altera
alteri sub dict. oblig. facere tenere actendere et observare et in nullo
contrafacere dicere vel venire sub pena dupli. dictar. Monetar. cuden-
dar. damnor. expens. et interes. unius cujus pro parte mon obeervant.
quam penam et qua pena ec..et juraver. tam dicti M. D. P. quam
dicti domini Jo. Maria ad sancta Dei Evangelia corporaliter maun
tact. scriptur.-praedicta omnia et singula in dictis capituolis contenta
observare ut supra et in nullo contrafacere sub dicta pena et de prae-
dictis promiser. facere confessionem ec. die XV. maii.
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. Now XXV,